

DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Krakowskiego.

W Krakowie dnia 9go Listopada 1817.

20076.

Kommissya Województwa Krakowskiego.

Gdy podług wyroku Królewskiego z dnia 6 (18) Marca r. b. w Petersburgu zapadłego, Kommissarze tak Swieccy iako też Duchowni do uskutecznienia Spisów Funduszków Duchownych ustanowieni, i respective do Powiatów przeznaczeni zostali; przeto Kommissya Wojewódzka uwiadomiając o tem wszystkich Dziedziców, i innych Dóbr posiadaczów, Kollatorów, tudzież Beneficyantów, niemniey przełożonych Instytutów, pod różnymi Tytułami Fundusze duchowne posiadających, wzywa i obowięzuie, aby wszelkie wezwania Kommissarzy Swiecko Duchownych, mianowicie zaś do opisanja Funduszków ściągające się, do siebie uczynione, pod Rygorem Prawa dopełniali. Kraków dnia 22go Października 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sokr. Jen. Stokowski.

23057. Trybunał Cywilny I. Instancyi Województwa Krakowskiego.

Ogłaszając niniejszym Konkurs na posady następujące Urzędników Sądowych w Województwie Krakowskim wakujące, iako to:

1. Notaryusza i Konserwatora Hypotek Powiatu Krakowskiego.
2. Notaryusza i Konserwatora Hypotek Powiatu Miechowskiego.
3. Notaryusza i Konserwatora Powiatu Lelowskiego.
4. Pisarza Sądu Pokoju Powiatu Olkuskiego.
5. Komornika tegoż Powiatu.
6. Komornika Powiatu Szkalbmierskiego.

Wzywa wszystkich, którzyby chęć otrzymania któregokolwiek z powyższych Urzędów mieli, ażeby prośby swe przyzwolicie wystosowane z udowodnieniem pótřebney kwalifikacyi do Trybunału tnteyszego przed dniem 1wszym Grudnia r. b. podali. Kraków d. 9go Października 1817.

M. Gostkowski, Prezes.

Mochnacki, Sokr.

21370.

Działo się w Warszawie dnia 10go Września 187.

O b w i e s z c z e n i e.**Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu.**

Gdy Loterya na Maiećność Lyszowce szczególnie dla zaspokoienia Wierzycieli na teyże maiećności hipotekowanych przez Hrabiego Swerts - Spork za pozwoleniem Rządu przedsięwzięta, zupełnie już ukończoną została, i po opłaceniu wygranych podług planu Losów pieniężnych, pozostała się tylko do zapłacenia długi rzeczona Maiećność ciążące. — Ze zaś do Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu nie należy oceniać bezpieczeństwa płaćenia ani preferencyi wypłaty stanowić; przeto wzywa ninieyszym wszystkich Wierzycieli Interessowanych, ażeby końcem odebrania swych należytości w gotowiznie, dowody oznaczające dostatecznie legalność ich pretensyi w iak nayprędszym czasie Trybunałowi Woiewództwa Lubelskiego dostawili, lub naypoźniej do dnia 1go Stycznia 1818 r. w tymże Trybunale wylegitymować się i załatwić wszystko cokolwiek do podniesienia ich należytości jest potrzebnem, starali się, gdyż wypłaty tylko stosownie do uznania przez tenże Trybunał legalności dżugu nastąpić będą mogły — w razie zaś niezgłoszenia się z dowodami legalnemi i z Rezolucyą Trybunału do rzeczonego Terminu, pieniądze iako Depozyt pożytku nieprzynoszący na risico winnego, do dalszego czasu zachowywane będą. — Wezwanie ninieysze dla wiadomości publiczney po trzykroć przez Gazety i Dzienniki Woiewódzkie ogłoszonym bydź ma.

W Zastępstwie Miastira Prezydującego Senator Kasztelan
(podpisano) Badeni.

Naczelnik Wydziału

Sekretarz Jener.

(podp.) Domżalski.

(podp.) Kruszyński.

Za Zgodność Łapiński D. K.

Z Wydziału Administracyjnego. 21148.**Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.**

Odebrane przy Reskrypcie Wysokiey Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 15 b. m. do Liczby 662 Obwieszczenie, zawiadamiające o Woli NAYJASNIEYSZEGO PANA, o Urzędy Dworskie ubiegających się, poniżej dla upowszechnienia takowego, umieszcza.

W Krakowie dnia 2go Września 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sokr. Jen. Stokowski.

O b w i e s z c z e n i e.**Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi.**

W uskuteczeniu polecenia NAMIESTNIKA KROLEWSKIEGO w Radzie, z dnia 12 b. m. odebranego; podaje do wiadomości publiczney, co następuje:

Z powodu Prośb licznie do Tronu podawanych, o uzyskanie Stopnia Kammerunkra, przy Dworze Jego Cesarstwo Królewskiej Mości, w zamiarze zaradzenia nieczynności, iakową Stopień ten aż nadto często nastęrczać może Młodzieży, z Oycowskiej oraz swej troskliwości, pragnąc aby udział Łask podobnych stawał się pochopelem dla teyże Młodzieży do chwywania się czynney Służby usposabiającej ją, iżby w czasie stać się mogła pożyteczną krajowi; — **NAYJASNIEYSZY PAN**, raczył nayłaskawiej wydać Urządzenie, równie do Królestwa Polskiego zastosowane, na mocy którego, wszyscy odtąd starający się o Urzędy Dworskie w Królestwie, powinni wprzód wejść w służbę publiczną, i zostać czynnie użytymi, w iakiej bądź części Administracyi.

Aby Naywyższa ta Wola Jego Cesarstwo Królewskiej Mości i zbawienne to Rozporządzenie, dla przywiedzenia ich do skutku, każdego kogo dotyczyć mogą, doszły wiadomości, trzykrotne onych Obwieszczenie w Gazetach Warszawskich, i wszystkich Dziennikach Woiewódzkich, Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi zarządza.

Minister Prezydujący (podp.) Tadeusz Mostowski.

Sekretarz Jeneralny (podp.) Aug. Karski.

Zgodność świadczę (podp.) J. Krzyżanowski Sekr. Wyd.

17935.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

W Numerze Dziennika Woiewódzkiego powołani zostali Geometrowie dostatecznie kwalifikowani i rocmiarami Dóbr Korony i Skarbowi powróconych poświęcić się chcący, aby się w Izbie Administracyney tychże Dóbr z oświadczeniami swemi zgłosili, — gdy zaś Izba Administracyi a Dóbr Narodowych ma także podobne czynności, przeto Kommissya Woiewódzka wzywa chcących z nią wniść w układy Geometrów by się z swemi oświadczeniami i dowodami kwalifikacyi, w dopiero wspomnieney Izbie Administracyney Dóbr Narodowch zgłosić chcieli.

Kraków dnia 1go Października 1817.

Za Prezesa Jagielski.

Sekr. Jen. Stokowski.

23260.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

Z mocy rozporządzenia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi dd. 10 Października r. b. Nro 404 na odezwie Gubernatora Grodzkiego do Namiestnika Królewskiego wspartego, — Kommissya Woiewódzka poleca wszelkim Władzom Administracyino Policyinym, aby Starosta Abramowicza o wyprowadzenie koni za granicę obwinionego śledzić, a

wyśledzonego do najbliższej Zwierzchności celem odesłania go do Brześcia Litewskiego dostawić starali się.

Kraków dnia 21go Października 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski

21583. 21349.

Kommissya Województwa Krakowskiego.

Reskryptami Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji dd. 20 Września r. b. Nro 1116 i dd. 15 Września Nro 783 oznajmiona jest wola Najjaśniejszego Państwa, aby Piotr Lejard poddany francuzki który dla złego sprawowania się z Odesy tudzież Jan Akerman poddany szwedzki i August Szmidt poddany Würtzburgski, za granicę Państwa Rosyjskiego wytransportowani i w Królestwie Polskim nie znajdowali się. — Poleca więc Kommissya Wojewódzka ws. ystkim Władzom miejscowym szczególnie zaś Komorom i Przykomorom celnym, mieć nayspilniejszą bacność aby w razie wśliznienia się podobnych do kraju natychmiast w powrót za granicę wytransportować starali się.

Kraków dnia 30go Września 1817.

Prezes Wielogłowski.

Sekr. Jen. Stokowski.

728.

W Warszawie dnia 27go Września 1817.

Dyrekcya Jeneralna Loteryi Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechney wiadomości iż za zezwoleniem Rządu ustanowiona jest Loterya na Maiętność Muchlin z przyległościami, w Województwie i Obwodzie Kaliskim leżąca. — Loterya ta składa się z 63000 Losów, z których oprócz rzeczoney Maiętności, 606 Biletów wygrywa jeszcze w gotowiznie 90000 Złpol. według następującego porzadku, to jest:

1 Los wygrywa Maiętność Muchlin z przyległościami.

1 Los wygrywa gotowizną w grubey monecie 15000 Złpol.

1 — — — — — 10000 —

1 — — — — — 5000 —

3 Losy wygrywają po 2000 Złpol. — — — — — 6000 —

4 — — — po 1000 — — — — — 4000 —

8 — — — po 500 — — — — — 4000 —

90 — — — po 180 — — — — — 16200 —

98 — — — po 100 — — — — — 9800 —

400 — — — po 50 — — — — — 20000 —

607 Losów wygrywają — jeden Maiętność

Muchlin — a resztujące 606 — — — — — 90000 Złpol.

Ciągnięcia tey Loteryi na dniu 10 Czerwca 1818 roku rozpocznie się, i tymże dniu ukończonem zostanie.

Obszerniejszy opis tak wspomnioney Maietności, iako też całego układu tey Loteryi, znajduie się w oddzielnych Planach, które iuż wyszły z druku, i rozdaia się bezpłatnie tak na Kantorze Jeneralnym w domu Loteryinym, iako też u innych Kollektorów.

Łoś ieden kosztuie 9 Złpol. w monecie grubey, znajduią się w Warszawie po Kantorach ustanowionych.

Ktoby sobie zaś życzył mieć Losy takowe prosto z Dyrekcyi, winien się zgłosić franco; a za nadesłaniem potrzebney kwoty w gotowiznie, lub wystawieniem bezpieczeństwa, stosowną ilość onychże, do mieysca przez siebie wskazanego, nadesłaną mieć będzie.

Kochanowski.

Straszak, S. J. D.

23072.

Kommissya Woiewództwa Krakowskiego.

W dniu 27 Września r. b. z więzienia Okręgu Jędezeiowskiego, zbiegli o kradzież oskarżeni Jakob Tarnowski, i Szczepan Piaskiewicz mają bydź ściśle podług załączonego Rysopisu śledzeni, a w razie ujęcia do wspomnionego Sądu dostawieni.

Zastępca Prezesa Rayski.

Sekr. Ien. Stokowski.

Opis Jakoba Tarnowskiego.

Tenże iest rodem z Rossyi Miasta Zytomierza, lat 28 mający, katolik, beżzienny, wzrostu dobrego, twarzy pociągłej, oczu niebieskich, nosa małego zadartego, włosów blond, brody podobnież zarastaiącey, podczas ucieczki miał na sobie koszulę skarbową z literami P. P. O. J., spodnie z płótna konopnego stare, mycka z płótna burego, i kamizelę zgrzebną złą Szczepan Piaskiewicz rodem z Miasta Szkalbmierza, Powiatu tegoż Woiewództwa Krakowskiego, lat 44 mający, katolik, żonaty, professyi rzeźniczkiej, tenże iest wzrostu dobrego, oczu burych, twarzy pociągłej, nosa dużego, włosów czarnych, wąsów i brody blond zarastaiących, podczas ucieczki miał na sobie kożuszek krótki dobry, spodnie płócienne dobre, kószula lniana cienka dobra, buty stare na obcasach, czapka z siwym barankiem, wierzchem manszastrowym zdezelowana i kaydany dobre na nogach.

List Gończy.

19231. Felix Franczyk, urodzony w roku 1797, wzrostu małego, twarzy białey okragłej piegowatey, nosa małego, oczu siwych, włosów blond, głos ma cienki, ma bydź do Gminy Koniuszy zkąd iako popisowy bez zaśwadczenia zbiegł pod strażą doprowadzony i temczasowemu Woytowi za rewersem oddany.

Win-

19011. Wincenty Małecki z Kazmierzy Wielkiej zbiegły popisowy, wzrostu łokci 2 cali 16, rodził się w roku 1795; oczów piwnych wypukłych, włosy obstrzyżone, twarzy śniadej, nosa trochę zadartego dużego, miał na sobie kamizelkę płócienną, buty na obcasach, czapkę czerwoną krakowską, miewa czasem chustkę czarną iedwabną na szyi. Ma być Woytowi pomienioney Gminy za rewersem odstawiony.

21835. Maier Herszkowicz, o kradzież obwiniony z Miasta Kaźmierza dolnego Obwodu Lubelskiego zbiegły, wzrostu miernego, chuderlawy, włosów ciemnych, oczów siwych, brody małej, mający różne znaki od pobicia, iako to, na czole, i pod okiem, a nayszczególaięj kalectwo Ruptura, nogi pobrzmiate, lat mający 30, nie umie żadnego ięzyka, tylko żydowski i polski, ubior na nim żupan nankinowy popielaty, pas czarny żydowski, spodnie płócienne, kamizelka sycowa płótnem podszyta, krymka na głowie, i buty. Ma być śledzony, i do naybliższey Zwierzchności w celu odesłania go do Sądu Lubelskiego dostawiony.

22116. Antoni Niezabytowski o kradzierz obwiniony w Woiewództwie Lubelskiem zbiegły, wzrostu niskiego, twarzy okrągłej, nosa małego okrągłego, wąsów ogolonych, oczu siwych, czoła zmarszczonego, na głowie włosów nieco kędzierzawych łysy nieco, lat ma koło 30, reiiigii katolickiej, podczas ucieczki miał kapotę sieraczkową przenoszona, spodnie sukna granatowego, kamizelka żółta w paski, żółtą tasiemką obszywana, miał świadectwo dwóchletniej służby od W. Wiercińskiej, u której za dyspozytora służył, w którym o moralności czyli konduicie tegoż żadney wzmianki nie było — ma być śledzony, a w razie ujęcia do naybliższey Zwierzchności, celem odesłania go do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Lubelskiego dostawiony.

22117. Zofia Zielińska o kradzież obwiniona z aresztu Sądowego zbiegła, rodem z Kossanowa, religii katolickiej, ma lat 10, stanu wolnego, sposob do życia ze służby, ostatnie zamieszkanie w Lublinie, jest wzrostu średniego, twarzy okrągłej śniadej, oczu siwych, włosów ciemno blond, ma na sobie koszulę iedną, spodnie, chustkę kartonową białą na szyi i trzewiki — ma być śledzona, a schwytna przez miejscowe zwierzchności do Sądu Policji Poprawczej Obwodu Lubelskiego dostawiona.

21467. Starozakonny Chaim Leyzerowicz z Woiewództwa Augustowskiego, Powiatu Kalwaryjskiego, z Werbelowa, lat ma 24, wzrostu średniego, twarzy szczupłej, oczów ciemnych, włosów blond, w surducie nankinowym, butach i kapeluszu, o kradzież obwiniony, ma być śledzony a ujęty przez Władze miejscowe, do Sądu Siedleckiego dostawiony.

19707. Stanisław Flis fałszywie Woyciech SzuwarSKI zowiący się w Dzierażni w Powiecie Tomaszewskim, Woiewództwie Lubelskim położoney wiosce zamieszkały, lat około 50 mający, religii katolickiey, z professyi owczarz, wzrostu niskiego; nieco łysy, włosów na głowie czarnych, miejscami siwych, twarzy okrągłej oczu siwych, na prawe oko zyzem patrzy, wąsy i brodę goli, ubrany iest powierzchu w sukmanie siwey, spodem ma żupan granatowy, chodzi w butach na obcasach, o wielką kradzież i oszustwo prawnie obwiniony, ma bydź nayećisley śledzony, a w razie uięcia do naybliżzey Zwierrzchności, w celu odesłania go do Sądu, dostawiony.

20510. Michał Machnicki, wzrostu średniego, oczu burych, włosów czarnych, nosa długiego, ubrany w spodnie i koszulę białą, bez butów w kamizelce i szpancerze ciemnym sukienym, o przewierzenie się posłakowany i z aresztu Policji Prostey Garwolińskiego, powiatu Woiewództwa Lubelskiego zbiegły, ma bydź śledzony, a uięty do naybliżzey miejscowey Władzy w celu odesłania go do Sądu Policji Poprawczej w Sielcach dostawiony.

23552. Jan Tarczyk z Gminy Pianowrodem, Obwodu Opoczyńskiego Woiewództwa Sandomirskiego będący Sołtysem w wsi Ucisko, do Gminy wspomnioney należący, zabrawsey pieniądze od włościan za Pudymne z temi uszedł ma bydź nie tylko do żadney Gminy w Woiewództwie tuteyżym pod karą nie przyięty, ale nadto; w razie wysledzenia do naybliżzey Zwierrzchności w celu odesłania go do Obwodu Opoczyńskiego dostawiony.

23557. Jan Krynicki, o kradziez obwiniony, lat mający 24, z Szydłowieckiego powiatu, z wsi Zumlina rodem, wzrostu małego, w sobie szczupły, twarzy okrągłej dziubatey, czoła szerokiego, oczów piwnych, włosów na głowie czarnych, miał na sobie w czasie ucieczki szpencer sukieny ciemny zdarty, boso, na głowie czapkę skarbową, spodnie płócienne, z roboty publiczney zbiegły ma bydź śledzony, a w razie uięcia do Sądu Poprawczego Obwodu Kieleckiego dostawiony.

22121. W dniu 20 Lipca r. b. przybył do Kommissyi Woiewódzkiej Jozef Borowski dezterter z woyska Ces. Anstryackiego, pociągnięty do wywodu słownego wyznał się bydź rodem z Miasta Płocka, Kommissya wsparta na iego zeznaniu, wydała mu kartę drożną w celu udania się do miejsca urodzenia, gdy zaś podług doniesienia Kommissyi Woiewództwa Płockiego dd. 12 Września r. b. Nro 27484 w mowie będący Jozef Borowski do Miasta Płocka nie przybył, Kommissya poleca wszystkim Woytom i Burmistrzom. aby iezeli się z którego w Gminie znajduie a. pobyciu iego właściwego Obwodu Kommissarzowi niebawnie donieśli.

21408, Piotr Gaiewski wzrostu dobrego, lat ma 38, włosów blond, oczów siwych, twarzy okrągłej, obrosłej, nosa miernego, chory na nogę, ubiór jego kurtka cielona, spodnie z grubego sukna sieraczkowego zapinane na buty, chustka na szyi żółta, miał na sobie torbę berczuchową, fuzyą pojedynkę z napisem na lufie, tibi soli, — bez świadectwa z Gminy Tynca Obwodu Kieleckiego zbiegły, ma być przytrzymany i do teyże Gminy dostawiony.

Obwieszczenie.

Pisarz Tryb. Cyw. P. Inst. Woiew. Krak. czyni wiadomo: iż gdy w terminie przez Obwieszczenie jego 28 Sierpnia r. b. wydane i w Dzienniku Urzędowym Woiew. Krakow. Nro 50, 14 Września t. r. ogłoszonym umieszczone wyznaczonym rwsza Publikacya warunków Licytacyi Domu z oborą i pół kwatereka pola w Mieście Skale Obwodzie Olkuskim Woiew. Krakow. położonych, Franciszka Gugulskiego własnych na zaspokoienie Summy 1500 Złpol. z Prowizyą i kosztami Tomaszowi Morawskiemu przysądzoney, przez Ur. Franki Komornika przy tymże Trybunale zaiętych, z powodu nieprzylepionych Kopii powyższego Obwieszczenia, nastąpić nie mogła, do tey więc odbycia Wyrokiem tegoż Trybunału dnia 23 Października r. b. na Ilacyą Ur. Męcinskiego Patrona zapadłym, termin na 11go Grudnia r. b. został wyznaczony. Kraków dnia 3go Listopada 1817.

Szałowicz.

Obwieszczenie.

Dnia 25 i następnych Listopada 1817 od godziny 10 z rana we Dworze wsi Miączowa w Powiecie Lelowskiem przez publiczną Licytacyą za gotowe pieniądze Courrant sprzedane będą różne Ruchomości, jako to: srebra i belizna stołowa, obrusy, serwety, landszafty, portrety, obrazy, zegary, lustra, zwierciadła, biorka, komody, kanapy, krzesła, stółki i inne meble drzewa krajowego, naczynia fajansowe, i szklane, mosiężne, miedziane, blaszane i żelazne, suknie męzkie i białogłowskie, płótno i drelch, żelaza Cetnarów 3, futra różne, powozy, naczynia rzemieienne chomenta, i inne, oraz różne sprzety domowe, drewniane i kamienne. — Życzący sobie takowe Effekta kupić, zechcą się w terminie i mieyscu wyżej wyrażonym znajdować.

Filica dnia 25go Października 1817.

Mikołaj Chodakowski Kom. P. P. L. O.